

Số: /KH-KHCN

Quảng Bình, ngày tháng năm 2019

## KẾ HOẠCH

### **Phát động tham gia Cuộc thi “Tìm kiếm sáng kiến, giải pháp cải cách hành chính tỉnh Quảng Bình năm 2019”**

Thực hiện Kế hoạch 1129/KH-UBND ngày 21/12/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Tìm kiếm sáng kiến, giải pháp cải cách hành chính tỉnh Quảng Bình năm 2019”, Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức Kế hoạch phát động tham gia Cuộc thi cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH**

Tăng cường công tác tuyên truyền các chủ trương của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước về cải cách hành chính đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong toàn ngành khoa học và công nghệ, qua đó phát huy tính năng động, sáng tạo của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nhằm tìm ra sáng kiến, giải pháp thiết thực, đơn giản hóa quy trình giải quyết thủ tục hành chính, rút ngắn thời gian, cắt giảm các chi phí thực hiện thủ tục hành chính.

#### **II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI**

##### **1. Đối tượng:**

Là các công chức, viên chức và người lao động đang công tác tại Sở Khoa học và Công nghệ.

##### **2. Nội dung:**

Các sáng kiến, giải pháp cải cách hành chính là các đề xuất, sáng kiến, giải pháp mới trong công tác cải cách hành chính cho cơ quan, đơn vị nhằm thực hiện tốt công tác cải cách hành chính trong toàn Sở. Tập trung vào một số nội dung chính sau:

Sáng kiến, giải pháp đơn giản hóa, loại bỏ, cắt giảm hoặc sửa đổi, bổ sung các thủ tục hành chính còn chồng chéo, mâu thuẫn, không còn phù hợp với cơ quan, đơn vị hoặc gây phiền hà cho việc tiếp nhận và xử lý công việc của các tổ chức và cá nhân.

Sáng kiến, giải pháp về việc nâng cao hiệu quả hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả tại đơn vị mình.

Sáng kiến, giải pháp về việc ứng dụng công nghệ, thông tin vào công tác quản lý, điều hành, giải quyết thủ tục hành chính ở cơ quan hành chính nhà nước.

Sáng kiến, giải pháp nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; cải cách tài chính công; hoàn thiện cơ cấu, tổ chức bộ máy, biên chế, vị trí

việc làm, cơ cấu ngạch công chức và số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập.

### **3. Hình thức dự thi**

Hình thức dự thi dưới dạng bài viết của cá nhân hay nhóm tác giả về các sáng kiến, giải pháp trong thực hiện cải cách hành chính của tỉnh. Đối với các bài dự thi về lĩnh vực công nghệ thông tin, dựng hình ảnh hoặc video, ngoài hình thức viết có gửi kèm đĩa CD lưu trữ phần mềm, hình ảnh hoặc video.

## **III. THỜI GIAN, CÁCH THỨC TỔ CHỨC CUỘC THI**

### **1. Thời gian**

- Cuộc thi được tổ chức từ 01/8/2019 đến 30/9/2019.
- Sở tổ chức sơ loại, lựa chọn bài dự thi trong tháng 10/2019 và nộp bài được chọn cho Sở Nội vụ.

### **2. Cách thức**

Mỗi phòng, đơn vị tham gia tối thiểu 01 bài dự thi, không hạn chế số lượng tối đa và gửi về văn phòng Sở trước 30/9/2019.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Giao đồng chí Phan Thanh Nghiệm - Phó Giám đốc Sở phụ trách chung;
2. Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở tổ chức tuyên truyền, triển khai thực hiện Kế hoạch theo quy định.
3. Văn phòng Sở hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch và tổng hợp báo cáo đồng chí Phan Thanh Nghiệm theo quy định./.

Trên đây là Kế hoạch tham gia Cuộc thi “Tìm kiếm sáng kiến, giải pháp cải cách hành chính tỉnh Quảng Bình năm 2019”, đề nghị các phòng, đơn vị tổ chức thực hiện./.

#### ***Nơi nhận:***

- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị;
- Lưu VT, VP.

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Đức Lý**